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MONNAIES GRECQUES

ITALIE
CALABRE
Tarente

1.	 Statère (302-231 av. J.-C.). 7,88 g.
Taras chevauchant un dauphin à gauche. 
R/ Cavalier à gauche arrêté par une Victoire.
Vlasto 681. � TTB à superbe. 200 / 300

2.	 Statère (281-272 av. J.-C.). 6,55 g. Période de Pyrrhus.
Taras chevauchant un dauphin à gauche, tenant un trident 
et un canthare.
R/ Cavalier nu, galopant à droite.
Coll. côte 390. � Presque superbe. 300 / 400
Provenance : 
Hôtel Drouot, 22 novembre 1987, n°2 (expert : M. Kampmann).

3.	 Statère (272-235 av. J.-C.). 6,50 g.
Taras chevauchant un dauphin à gauche. Derrière, un coq. 
R/ Cavalier au pas à gauche.
Joint drachme (302-281 av. J.-C.). 3,05 g.
Tête d’Athéna à gauche. Chouette à droite.
Coll. côte 348 et 485. � Les deux monnaies. TTB. 200 / 400

LUCANIE
Métaponte (530-510 av. J.-C.)

4.	 Tiers de statère.
Épis de blé. Bande circulaire perlée. R/ Même type incus.
Cf. Noë 84. � Très bel exemplaire. 300 / 500
Provenance : Hôtel Drouot, 17 juin 1998, n°11 (expert : A. Weil).

Sybaris (530-510 av. J.-C.)
5.	 Statère archaïque. 7,95 g.

Taureau debout à gauche, regardant en arrière. Cercle perlé. 
R/ Même type incus à droite.
B.M.C. 1. � TTB à superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : vente Argenor, 17 avril 2008, n°1.

Vélia (IVe s. av. J.-C.)
6.	 Statère. 7,23 g.

Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque athénien. 
R/ Lion attaquant un cerf à gauche.
Del. 408.� TTB. 200 / 300

SICILE

Agrigente (472-413 av. J.-C.)
7.	 Tétradrachme. 17,04 g.

Aigle debout à gauche. R/ Crabe.
Bab. 2329. � TTB à superbe. 700 / 900
Provenance : Hôtel Drouot, 17 juin 1998, n°21 (expert : A. Weil).

Ceplaloedium occupé par les carthaginois
(vers 400 - 350 av. J.-C.)

8.	 Tétradrachme. 17,24 g.
Tête d’Aréthuse à droite, couronnée de roseaux. 
R/ Quadrige au galop à droite. Niké couronne l’aurige.
Jenkins 63. � TTB à superbe. 800 / 1 200

9.	 Tétradrachme. 17,22 g.
Tête d’Aréthuse à droite, couronnée de roseaux.
R/ Quadrige au galop à droite. Niké couronne l’aurige.
Jenkins 67. � Choc au revers. TTB à superbe. 800 / 1 200
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, 2 juillet 2004, n°14.

COLLECTION J. MASSOULIÉ

Gela (466-413 av. J.-C.)
10.	 Tétradrachme. 16,49 g.

Protomé de taureau androcéphale nageant à droite. 
R/ Quadrige au pas à droite.
S. 789.� Flan large. TTB. 600 / 800

Naxos (461-430 av. J.-C.)
11.	 Drachme. 3,49 g.

Tête de Dionysos barbu à droite. 
R/ Silène nu, assis à terre, portant une coupe à ses lèvres.
B.M.C. 10.� Rare. TB/TTB. 700 / 900

Léontini
12.	 Tétradrachme (455-430 av. J.-C.). 17,03 g.

Tête laurée d’Apollon à droite. 
R/ Tête de lion à droite, la gueule béante. Au pourtour, quatre 
grains d’orge.
B.M.C. 28. � Flan large. Presque superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, 2 juillet 2004, n°21.

13.	 Tétradrachme (440-430 av. J.-C.). 17,11 g.
Tête d’Apollon laurée à droite.
R/ Tête de lion à droite, la gueule béante. Au pourtour, quatre 
grains d’orge.
A.N.S. 244.� TTB. 700 / 900
Provenance : V.S.O. C. Burgan, 22 décembre 1992, n°5.

14.	 Tétradrachme (vers 425 av. J.-C.). 17,55 g.
Tête laurée d’Apollon à gauche.
R/ Tête de lion à gauche, la gueule béante. Au pourtour, trois 
grains d’orge et feuille de laurier.
Rizzo 24-4.� Superbe. 1 000 / 1 500

Syracuse
15.	 Tétradrachme (485-479 av. J.-C.). Règne de Gélon. 17,29 g.

Tête d’Aréthuse à droite, un diadème perlé dans les cheveux.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké volant à droite, couronne 
les chevaux.
Boehringer 354. � Ex. bien centré. TTB à superbe. 800 / 1 200

Démocratie (466-413 av. J.-C.)
16.	 Tétradrachme. 17,05 g.

Tête d’Aréthuse à droite, le chignon ligaturé horizontal derrière 
la tête.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké couronne les chevaux.
Boehringer 670. � Décentré. TTB. 200 / 300

17.	 Tétradrachme. 16,83 g.
Tête d’Aréthuse à droite, le chignon ligaturé horizontal 
derrière la tête.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké couronne les chevaux.
Boehringer 670. � Décentré. TTB. 200 / 300

18.	 Tétradrachme (vers 450 av. J.-C.). 17,24 g.
Tête d’Aréthuse à droite, un diadème perlé dans les cheveux, 
entourée de quatre dauphins.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké volant à gauche, couronne 
l’aurige. À l’exergue, pistrix.
Boehringer 439.�Excellent style. Presque superbe. 1 500 / 2 000
Provenance : V.S.O. C. Burgan, 2 juillet 1988, n°223.

Règne d’Agathoclès (317-289 av. J.-C.)
19.	 Tétradrachme. 16,78 g.

Tête de Perséphone à droite, couronnée d’épis.
R/ Niké demi-nue à droite, fixant un casque sur un trophée.
A.N.S. 679.� Flan corrodé au droit. TTB. 300 / 500

Règne de Hiéron II (274-216 av. J.-C. )
20.	 16 litrae. 13,34 g.

Tête diadémée et voilée de la reine Philistis à gauche.
R/ Niké conduisant un quadrige au pas à droite.
B.M.C. 558. � TTB à superbe. 700 / 900
Provenance : Hôtel Drouot, 25 juin 1993, n°1 (expert : A. Weil).
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 ZEUGITANE

CARTHAGE
21.	 Tétradrachme (350-325 av. J.-C.). 17,08 g.

Tête d’Aréthuse à gauche, les cheveux relevés couronnés de roseaux.
R/ Tête et cou de cheval à gauche. Derrière, palmier. Dessous, 
légende punique.
Très beau portrait d’Aréthuse dans le style d’Evaïnète.
Muller 75-13.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, juin 1986, n°22.

22.	 Didrachme (242-146 av. J.-C.). 7,60 g.
Tête de Perséphone à gauche, couronnée d’épis.
R/ Cheval libre à droite, détournant la tête vers la gauche. 
Devant, étoile.
S.N.G. Cop 141.� TTB 300 / 400

MACÉDOINE

Néapolis (411-350 av. J.-C.)
23.	 Hémidrachme. 2,22 g.

Gorgoneion, les cheveux bouclés. 
R/ Tête de Parthénos à droite, les cheveux relevés.
B.M.C. 17.� Superbe. 300 / 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, 15 novembre 1991, n°110.

Rois de Macédoine
Philippe II (359-336 av. J.-C.)

24.	 Statère d’or. Pella. 8,63 g.
Tête laurée d’Apollon à droite. 
R/ Bige au galop à droite. Dessous, trident.
Le Rider 283 pl. 62.� Presque superbe. 1 500 / 1 800
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25.	 Tétradrachme. Amphipolis. 14,47 g.
Tête de Zeus lauré à droite. 
R/ Cavalier au pas à droite, portant une palme.
Le Rider 8 pl. 46.� Superbe. 500 / 700

Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)
26.	 Tétradrachme. 17,26 g.

Tête d’Héraclès à droite, coiffée de la dépouille due lion. 
R. Zeus demi-nu assis à gauche, tenant un aigle.
Price 115a.� TTB à superbe. 200 / 300

27.	 Tétradrachme. 17,21 g. Tarse.
Tête d’Héraclès à droite, coiffée de la dépouille due lion.
R. Zeus demi-nu assis à gauche, tenant un aigle.
Price 3012.� Superbe. 300 / 400

Persée (178-168 av. J.-C.)
28.	 Tétradrachme. 15,32 g.

Tête barbue et diadémée de Persée à droite.
R/ Aigle debout à droite sur un foudre, les aigles éployées.
Jameson 1013.� Flan large. TTB à superbe. 400 / 600

PÉONIE

Lyccéios (359-340 av. J.-C.)
29.	 Tétradrachme. 12,80 g.

Tête laurée de Zeus à droite. 
R/ Héraclès nu, étouffant le lion de Némée.
Bab. 1253.� Superbe. 500 / 700

Patraos (340-315 av. J.-C.)
30.	 Tétradrachme. 12,61 g.

Tête laurée d’Apollon à droite. 
R/ Cavalier péonien renversant un ennemi macédonien.
Bab. 1261.� Très bel exemplaire. 300 / 400

THRACE

Maronée (386-348 av. J.-C.)
31.	 Statère. 11,47 g.

Cheval au galop à gauche. 
R/ Au centre d’un carré, un cep de vigne. À gauche, abeille.
Head p. 250.� Superbe. 700 / 900

Abdère (386-375 av. J.-C.)
32.	 Drachme. 2,78 g.

Griffon assis à gauche. R/ Tête de Dionysos jeune à gauche.
May 411.� Superbe. 150 / 250

33.	 Tétrobole (410-385 av. J.-C.). 2,85 g.
Griffon assis à gauche. R/ Trois épis de blé.
Joint diobole d’Aenos (430-320 av. J.-C.). 1,30 g.
Tête d’Hermès à droite. R/ Bouc debout à droite.
May 361. P. 1033.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

Rois de Thrace
Lysimaque (323-281 av. J.-C.)

34.	 Statère d’or. 8,50 g. Byzance (IIIe siècle av. J.-C.).
Tête divinisée d’Alexandre le grand, cornue et diadémée à droite.
R/ Athéna nicéphore assise à gauche.
Cf. F. de Callatay pl. 38-1.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

THESSALIE

Larissa
35.	 Drachme (450-400 av. J.-C.). 6,23 g.

Thessalos retenant un taureau à droite. 
R/ Cheval bondissant à droite, dans un carré creux.
B.M.C. 27 et ss.� Superbe. 300 / 500

36.	 Drachme (350-300 av. J.-C.). 5,84 g.
Tête de nymphe de face, les cheveux flottants. 
R/ Cheval paissant à droite.
B.M.C. 57.� Presque superbe. 300 / 400

BÉOTIE 

Thèbes (379-338 av. J.-C.)
37.	 Statère. 12,16 g.

Bouclier béotien. R/ Amphore.
B.M.C. 150.� Très bel exemplaire. 200 / 300

ATTIQUE 

Athènes
38.	 Tétradrachme archaïque (vers 490 av. J.-C.). 17,08 g.

Tête casquée d’Athéna à droite, les cheveux rangés en petites 
nattes autour du front.
R/ Chouette debout à droite, la tête de face. En haut à gauche, 
pousse d’olivier.
Starr pl. I, II, gr. I.� Haut-relief et cimier bien venu. 
� Rare. Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

ÉGINE

39.	 Statère (485-480 av. J.-C.). 12,25 g.
Tortue marine à carapace lisse.  Contremarque : tortue.
R/ Carré creux compartimenté.
Cf. Delepierre 1668.� TTB. 300 / 400

40.	 Statère (404-340 av. J.-C.). 11,78 g.
Tortue terrestre à la carapace formée de trois rangs d’écaille. 
R/ Carré creux éginéen.
B.M.C. 165 et ss.� Haut-relief. Superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : Hôtel Drouot, 11-12 octobre 2011, n°53 (expert : T. Parsy).

CORINTHIE

Corinthe
41.	 Hémidrachme (480-431 av. J.-C.). 1,31 g.

Tête d’Aphrodite à droite. R/ Protomé de pégase volant à gauche.
B.M.C. 93.� TTB à superbe. 150 / 250

42.	 Statère (414-387 av. J.-C.). 8,66 g.
Tête d’Athéna coiffée du casque corinthien à droite. 
R/ Pégase au pas à gauche.
Ravel 798. � Type rare. TTB à superbe. 600 / 800
Provenance : V.S.O. C. Burgan, 3 juillet 1992, n°439.

43.	 Statère (400-338 av. J.-C.). 8,59 g.
Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien. 
R/ Pégase volant à gauche.
Ravel 1030b.� Presque superbe. 300 / 500

PÉLOPONNÈSE

Sicyone (400-300 av. J.-C.)
44.	 Hémidrachme. 2,84 g.

Chimère marchant à gauche. R/ Colombe volant à gauche.
Lockett 2339.� Superbe. 150 / 200

ROYAUME de PONT

Mithridate VI (120-63 av. J.-C.)
45.	 Tétradrachme. 16,72 g.

Tête diadémée du roi à droite, les cheveux retombant sur 
la nuque.
R/ Pégase paissant à gauche.
B.M.C. 2 et ss.� Flan large. TTB à superbe. 800 / 1 200
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PAPHLAGONIE

Amastris (après 288 av. J.-C.)
46.	 Statère. 9,48 g.

Tête de jeune homme à droite, coiffé d’un bonnet phrygien lauré.
R/ Femme drapée, assise à gauche, tenant un sceptre.
B.M.C. 2.� Très bel exemplaire. 500 / 700

Sinope
47.	 Drachme (480-450 av. J.-C.). 5,96 g.

Tête d’aigle marin à gauche. Dessous, dauphin. R/ Carré creux.
B.M.C. 4.� TTB à superbe. 250 / 350

48.	 Drachme (365-322 av. J.-C.). 5,04 g.
Tête de la nymphe Sinope à gauche. 
R/ Aigle debout sur un dauphin.
B.M.C. 11.� Superbe. 250 / 350

ROIS de PERGAME

Eumènes Ier (263-241 av. J.-C.)
49.	 Tétradrachme. 16,82 g.

Tête de Philétaire, diadémée à droite.
R/ Athéna casquée assise à gauche, maintenant devant elle 
un bouclier.
B.M.C. 31.� Haut-relief. TTB à superbe. 400 / 600

ÉOLIDE

Myrhina (après 189 av. J.-C.)
50.	 Tétradrachme. 16,70 g.

Tête laurée d’Apollon à droite. 
R/ Apollon demi-nu marchant à droite.
Seyrig II 20-10.� Superbe. 400 / 600

28
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LESBOS

Mytilène (412-378 av. J.-C.)
51.	 Hecté d’électrum. 2,52 g.

Tête casquée d’Athéna à droite. 
R/ Tête tourelée d’Artémis à droite.
Bod. pl. 26, 73.� TTB/TB. 300 / 500

IONIE

Téos (vers 440 av. J.-C.)
52.	 Statère. 11,92 g.

Griffon assis à droite, le bec ouvert et tirant la langue, levant 
une patte.
R/ Carré creux irrégulier.
B.M.C. p. 311.� Presque superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, décembre 1995, n°60.

ÎLES d’IONIE

Chios (478-412 av. J.-C.)
53.	 Statère. 7,89 g.

Sphinx assis à gauche. Devant lui, une amphore. 
R/ Carré creux quadripartit.
Bab. 1957.� TTB. 300 / 500

CARIE

Cnide (VIe-Ve s. av. J.-C.)
54.	 Statère. 6,14 g.

Protomé de lion à droite, la gueule béante. 
R/ Tête d’Aphrodite à droite, les cheveux relevés sur la tête.
P. 2575.� TTB. 300 / 500

DYNASTES de CARIE

Hidriéus (351-344 av. J.-C.)
55.	 Tétradrachme. 15,26 g.

Tête d’Apollon laurée de face.
R/ Zeus Labrandeus debout à droite, tenant un sceptre et 
la bipenne.
B.M.C. 183-1.� Très bel exemplaire. 700 / 900

ÎLES de CARIE

Cos (366-300 av. J.-C.)
56.	 Didrachme. 6,67 g.

Tête barbue d’Héraclès à droite, coiffée de la peau de lion.
R/ Tête de femme voilée à gauche (Déméter).
B.M.C. 18, 195-20.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200
Provenance : ex-collection Vian n°53, Hôtel Drouot, 7 février 2006 
(expert : A. Weil).

Camiros de Rhodes (VIe s. av. J.-C.)
57.	 Statère archaïque. 11,95 g.

Feuille de figuier. R/ Carré creux irrégulier.
S.N.G. Cop 711.� TTB. 500 / 700
Provenance : vente Argenor, 3 mai 2006, n°140.

Rhodes
58.	 Tétradrachme. Ameinas (304-166 av. J.-C.).

Tête d’Hélios de face, les cheveux flottants. 
R/ Rose avec un bouton à droite.
Ashton 213.� Superbe. 700 / 900

59.	 Trihémidrachme (167-88 av. J.-C.). 3,69 g.
Tête d’Hélios de face, les cheveux flottants. R/ Rose de face.
B.M.C. 261.� TTB à superbe. 150 / 250

60.	 �Tétrobole au type rhodien frappé en Macédoine (170 av. J.-C.). 
2,58 g.
Tête d’Hélios de face. R/ Rose avec bouton.
Sitichoro I.G.C. H37.� Superbe. 150 / 250

LYDIE

Crésus (561-546 av. J.-C.)
61.	 Hémistatère. 5,33 g.

Protomé de lion et de taureau se faisant face. 
R/ Deux carrés creux juxtaposés.
Del. 2795.� TTB à superbe. 400 / 600

LYCIE

Dynaste incertain (460-440 av. J.-C.)
62.	 Statère.

Pégase à droite dans un cercle perlé. 
R/ Triskèle dans un cercle perlé.
S.N.G. von Aulock 4090.� TTB à superbe. 500 / 700

Kupelli (425-400 av. J.-C.)
63.	 Statère. 9,75 g.

Dauphin à droite orné d’un triskèle. 
R/ Triskèle se terminant par une tête de monstre.
B.M.C. 53.� Rare. TTB à superbe. 500 / 700
Provenance : V.S.O. C. Burgan, 15 juin 1989, n°350.

Périclès (380-362 av. J.-C.)
64.	 Statère. 9,80 g.

Sa tête laurée de face. 
R/ Guerrier nu, allant à droite. Dans le champ, à droite, triskèle.
S.N.G. von Aulock 4252.�Très bel exemplaire. 400 / 600

PAMPHYLIE

Aspendos (400-300 av. J.-C.)
65.	 Statère. 10,85 g.

Deux lutteurs se tenant par les poignets. 
R/ frondeur à droite. Devant lui, triskèle.
Bab. 1574.� TTB à superbe. 300 / 500

CILICIE

Célendéris (400-350 av. J.-C.)
66.	 Statère. 10,26 g.

Cavalier nu galopant à droite. 
R/ Bouquetin agenouillé à droite, détournant la tête.
S. 5533.� Presque superbe. 500 / 700

Nagidos (380-360 av. J.-C.)
67.	 Statère. 10,79 g.

Baal debout à gauche, tenant un cep de vigne.
R/ Aphrodite assise à gauche sacrifiant au dessus d’un autel. 
Derrière, Niké la couronnant.
S.N.G. Levante 21 var.� Superbe. 400 / 600

SATRAPES de CILICIE

Datame (378-372 av. J.-C.)
68.	 Statère. 10,84 g.

Tête de la nymphe Aréthuse de face. 
R/ Tête de guerrier barbu à droite.
S.N.G. Levante 258.� Superbe. 300 / 500

Mazaios (361-333 av. J.-C.)
69.	 Statère. 11,02 g.

Baal demi-nu, s’appuyant sur son sceptre. 
R/ Lion dévorant un taureau.
S.N.G. Levante 330.� Superbe. 300 / 500
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ROYAUME SÉLEUCIDE

Antiochus I (281-261 av. J.-C.)
70.	 Tétradrachme. 17,33 g.

Tête du roi diadémée. 
R/ Apollon, assis à gauche sur l’omphalos, s’appuyant sur un arc.
B.M.C. 6 var.� TTB à superbe. 300 / 500

Antiochus IV (175-164 av. J.-C.)
71.	 Tétradrachme. 16,53 g. Antioche.

Tête du roi ceinte d’un bandeau à droite. 
R/ Zeus assis à gauche, tenant une Victoire et s’appuyant 
sur un sceptre.
S.M.A. 54.� Superbe. 300 / 500
Provenance : vente Argenor, 23 avril 1999, n°108.

Démétrius Ier (162-150 av. J.-C.)
72.	 Tétradrachme. 16,38 g.

Tête du roi diadémée à droite. 
R/ Tyché drapée, assise à gauche sur un trône.
S. 7015.� Superbe. 300 / 500

PHÉNICIE

Tyr (105 av. J.-C.)
73.	 Shekel.

Tête laurée de Melkarth à droite. R/ Aigle debout à gauche.
B.M.C. 49.� Superbe. 300 / 400

ROYAUME de PERSE

Dynastie achéménide (485-350 av. J.-C.)
74.	 Darique d’or. 8,33 g.

Le roi armé, à demi-agenouillé, portant un arc et un javelot.
R/ Rectangle creux irrégulier.
Bab. pl. 86.  B.M.C. 14.
�Exemplaire bien centré. Presque superbe. 2 000 / 3 000
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, décembre 1995, n°84.

75.	 Sicle. 5,29 g.
Le roi à demi-agenouillé à droite, tenant un arc et un javelot. 
R/ Carré creux irrégulier.
B.M.C. 185.� TTB à superbe. 200 / 300

5251 53 54 55 56 57 58

67 68666564
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ROYAUME de BACTRIANE

Antimaque (171-160 av. J.-C.)
76.	 Tétradrachme. 15,87 g.

Buste du roi à droite, coiffé d’un casque plat.
R/ Poséidon debout de face, tenant le trident et une palme.
Bop. série 1-7.� TTB. 300 / 500

Eucratides (171-135 av. J.-C.)
77.	 Tétradrachme. 17 g.

Buste du roi à droite, coiffé d’un casque à aigrette.
R/ Les Dioscures au galop à droite, tenant une palme et une lance.
S. 7570.� Superbe. 600 / 800
Provenance : Hôtel Drouot, 20 mars 2003, n°28 (expert : A. Weil).

ROYAUME d’ÉGYPTE

Ptolémée Ier (323-283 av. J.-C.)
78.	 Tétradrachme. 15,70 g.

Tête d’Alexandre le Grand à droite, coiffée de la dépouille 
d’éléphant.
R/ Athéna Promachos marchant à droite.
de Hirsch 1799.� TTB. 300 / 400

79.	 Tétradrachme. 14,30 g.
Tête diadémée de Ptolémée à droite. 
R/ Aigle à gauche debout sur un foudre.
de Hirsch 1802.� TTB à superbe. 300 / 400

CYRÉNAÏQUE

Cyrène (401-323 av. J.-C.)
80.	 Tétradrachme. 13,26 g.

Tête de Zeus Ammon barbue à gauche. R/ Silphium.
Delp. 757.� Rare. Bel exemplaire pour ce type. 700 / 900

MAURITANIE

Juba II (25 av. J.-C. - 23 ap. J.-C.)
81.	 Denier.

Sa tête diadémée à droite. R/ Corne d’abondance et sceptre.
P. 3322.� Superbe. 150 / 200

LOTS

82.	 Perse (Ier s. av. J.-C. - Ier s. ap. J.-C.) :
Tétradrachme. Phraataces (2 av. J.-C. - 4 ap. J.-C.).
Drachme : 6 exemplaires variés de Mithradates II  
(123-88 av. J.-C.) à Vardarès Ier (40-45).
Les 7 monnaies. Dans l’ensemble, TTB à superbes. 300 / 500

83.	 �Drachme sassanide : 5 exemplaires de Sapor I (240-271) 
à Chosroès II (590-628).
� Les 5 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

84.	 �Tétradrachme : 2 exemplaires. Athènes (136-135 av. J.-C.)  
et Éphèse (387-295 av. J.-C.).
Drachme : 3 exemplaires. Alexandre III (336-323 av. J.-C.),  
Arados (vers 160 av. J.-C.) et Ariarathes IX (101-87 av. J.-C.).
Hémidrachme : 2 exemplaires. Argos (IIIe s. av. J.-C.) et 
Parion (400 av. J.-C.).
Trihémiobole : 2 exemplaires. Milet (478-390 av. J.-C.) 
et Lampsaque (394-330 av. J.-C.)
Tétrobole. Lycie (380 av. J.-C.).
Joint 4 bronzes variés (Istros, Carthage et Syracuse).
� Les 14 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

85.	 �Tétradrachme : 3 exemplaires. Alexandre III (336-323 av. J.-C.),  
Lysimaque (323-281 av. J.-C.) et Athènes (IIIe s. av. J.-C.).
Statère : 3 exemplaires. Thasos (550-463 av. J.-C.),Istros 
(400-350 av. J.-C.) et Néapolis (Ve siècle avant J.-C.).
Drachme : 6 exemplaires. Arados (vers 160 av. J.-C.), 
Antiochus VI (145-142 av. J.-C.), Ariobarzanes Ier (95-63 av. J.-C.),  
Apollodotos Ier (160-150 av. J.-C.), Himyarites (Ier s. av. J.-C.) et 
Philistins (à l’imitation d’Athènes).
Darique perse (Ve s. av. J.-C.) .
Joint litra de Rhégium, obole de Carie.
� Les 15 monnaies. TB à TTB et TTB. 700 / 900

RÉPUBLIQUE

ANONYME (225-212 av. J.-C.)
86.	 Didrachme.

Tête de Janus. R/ Jupiter dans un quadrige.
B. 23.� TTB. 150 / 200

ANTONIA (82 av. J.-C.)
87.	 Denier.

Tête laurée de Jupiter à droite. R/ Victoire dans un quadrige.
B. 1.3� Presque superbe. 100 / 150

CLAUDIA (42 av. J.-C.)
88.	 Denier.

Tête laurée d’Apollon à droite. R/ Diane Lucifera debout de face.
B. 15.� Superbe. 150 / 200

HOSTILLIA (48 av. J.-C.)
89.	 Denier.

Tête de la gaule à droite. R/ Diane d’Éphèse debout de face.
B. 4.� Presque superbe. 300 / 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, 22 octobre 1998, n°105.

MEMMIA (56 av. J.-C.)
90.	 Denier.

Tête de Cérès à droite. 
R/ Trophée d’armes au pied duquel un captif.
B. 10.� Superbe. 150 / 200

POMPÉE, le Grand (49-48 av. J.-C.)
91.	 Denier.

Sa tête nue à droite.
R/ Anapus et Amphinome portant leurs parents. Neptune 
à gauche.
C. 17.� TTB à superbe. 300 / 400
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, décembre 1995, n°100.

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
92.	 Denier.

Sa tête laurée à droite.
R/ Vénus debout à gauche, tenant une petite victoire et un 
sceptre.
C. 41.� Très bel exemplaire. 300 / 500

93.	 Denier.
Éléphant marchant à droite. 
R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
C. 49.� TTB. 150 / 200

MARC ANTOINE et OCTAVE (41 av. J.-C.)
94.	 Denier.

Tête nue de Marc Antoine à droite. 
R/ Tête nue d’Octave à droite.
C. 8.� TTB à superbe. 300 / 500

MONNAIES ROMAINES
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EMPIRE

OCTAVE AUGUSTE (17 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
95.	 Denier.

Sa tête nue barbue à droite. 
R/ jules césar debout dans un temple à quatre colonnes.
C. 90.� Très bel exemplaire. 300 / 400

96.	 Denier.
Sa tête nue à droite. 
R/ Légende en dehors d’une couronne de chêne.
C. 210.� Presque superbe. 300 / 400

AGRIPPA († 12), restitution de Caligula
97.	 As.

Sa tête coiffée de la couronne navale à gauche. 
R/ Neptune debout à gauche.
C. 3.� Patine brun-vert. TTB à superbe. 200 / 300

TIBÈRE (14-37)
98.	 Auréus. Lyon (ap. 16). 7,75 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
C. 15.  R.I.C.25.�
Traces d’essai sur la tranche. Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000
Provenance : Hôtel Drouot, 16 mars 2011, n°48 (expert : T. Parsy).

86 87 88 89 90 91

7776 78 79 80 81

82 (du lot) 84 (du lot) 85 (du lot)83 (du lot)
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CALIGULA (37-41)
99.	 As.

Sa tête nue à gauche.
R/ Vesta assise à gauche, tenant une patère et un sceptre.
C. 27.  RIC. 38.� Patine vert foncé. TTB à superbe. 200 / 300

CLAUDE (41-54)
100.	 Sesterce.

Sa tête laurée à gauche.
R/ Arc de triomphe surmontée d’une statue équestre.
C. 48.  RIC. 114.� Patine brune. TTB. 300 / 500

CLAUDE et AGRIPPINE (51)
101.	 Cistophore. Éphèse.

Tête laurée de Claude à droite. R/ Buste d’Agrippine à droite.
C. 2.  RIC. 117.� TTB à superbe. 300 / 500
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, novembre 2007, n°179.

NÉRON et AGRIPPINE (54)
102.	 Denier. Lyon.

Buste d’Agrippine et tête nue de Néron en regard. 
R/ Légende dans une couronne de chêne.
C. 7.  RIC. 2.� TB à TTB. 400 / 600
Provenance : vente Imunis 25 mars 2011, n°193 (expert : S. Sombart).

GALBA (68-69)
103.	 Sesterce.

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ La Liberté debout à gauche, tenant un bonnet et un sceptre.
C. 121.�Flan large. Patine marron clair. TTB. 300 / 500

OTHON (69)
104.	 Denier.

Sa tête nue à gauche. 
R/ La Sécurité debout à gauche, tenant une couronne et 
un sceptre.
C. 15.  RIC. 10.� TTB/TB. 150 / 200

VITELLIUS (69)
105.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. 
R/ Trépied. Dessus, un dauphin. Dans l’intérieur, un corbeau.
C. 111.  RIC. 109.� TTB à superbe. 200 / 300

TITUS (79-81)
106.	 Sesterce.

Sa tête laurée à droite. 
R/ La Paix debout à gauche, tenant une corne d’abondance.
C. 150.  RIC. 609.� Patine brune. TTB. 300 / 500

DOMITIEN (81-96)
107.	 Sesterce.

Son buste lauré à droite. 
R/ Domitien debout à gauche, couronné par la victoire.
C. 510.� Patine brun-vert. TTB. 200 / 300

NERVA (96-98)
108.	 Sesterce.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Fortune debout à gauche, tenant un gouvernail et 
une corne d’abondance.
C. 72.  RIC. 98.
� Patine vert foncé. Très bel exemplaire. 300 / 500

TRAJAN (98-117)
109.	 Dupondius.

Son buste radié à droite. 
R/ Trajan galopant à droite et terrassant un dace.
C. 505.  RIC. 536.
Patine vert émeraude. Très bel exemplaire. 200 / 300

HADRIEN (117-138)
110.	 Denier.

Sa tête laurée à droite. 
R/ L’Annonce assise à gauche, tenant un pavot et une corne 
d’abondance.
C. 380.  RIC. 338.� Presque superbe. 150 / 200
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-0 mars 1982, n°402 
(expert : M. Kampmann)..

111.	 Auréus. Rome (128). 7,18 g.
Son buste à droite. 
R/ Hadrien à cheval, levant la main droite.
C. 405.  R.I.C. 186.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000
Provenance : Hôtel Drouot, 16 mars 2011, n°54 (expert : T. Parsy).

112.	 Drachme de bronze. Alexandrie.
Son buste lauré et drapé à droite. 
R/ Euthénia debout à gauche face à Déméter.
Dat. 1671.� Patine marron-vert. TTB à superbe. 200 / 300
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-10 mars 1982, n°437 
(expert : M. Kampmann).

FAUSTINE Jeune († 176), épouse de Marc Aurèle
113.	 Sesterce.

Son buste diadémé à droite.
R/ Vénus debout à gauche tenant une pomme et un enfant 
emmailloté.
C. 237.� Patine marron clair. TTB à superbe. 300 / 500

LUCIUS VÉRUS (161-169)
114.	 Sesterce.

Sa tête laurée à droite. 
R/ Marc Aurèle et Lucius Vérus se donnant la main.
C. 28.  RIC. 1284.� Patine brune. TTB. 250 / 350

AQUILIA SEVERA, épouse d’Elagabale
115.	 Denier.

Son buste drapé à droite.
R/ La concorde debout à gauche, tenant une patère et une 
double corne d’abondance.
C. 2.  RIC. 225.� TTB à superbe. 150 / 250

BALBIN (238)
116.	 Antoninien.

Son buste drapé et radié à droite. R/ Deux mains jointes.
C. 3.  RIC. 10.� TTB à superbe. 150 / 200

PUPIEN (238)
117.	 Antoninien.

Son buste drapé et radié à droite. R/ Deux mains jointes.
C. 4.  RIC. 10a.� Presque superbe. 150 / 200

GORDIEN III (238-244)
118.	 Sesterce.

Son buste drapé et lauré à droite. 
R/ Le Soleil debout à gauche, portant un globe.
C. 43.  RIC. 297.� Patine marron. TTB à superbe. 200 / 300

MAXIMILIEN HERCULE (286-305)
119.	 Argentéus. Rome.

Son buste lauré à droite. 
R/ Les quatre tétrarques sacrifiant sur un trépied.
C. 622.� Superbe. 200 / 300

120.	 CONSTANCE CHLORE (305-306)
Follis. Londres. RIC. 32.
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-10 mars 1982, n°820 
(expert : M. Kampmann).
PROBUS (276-282) : Antoninien. Ticinium. RIC. 507.
� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-10 mars 1982, n°773. 
(expert : M. Kampmann).

JULIEN II (360-363)
121.	 Silique. Lyon.

Son buste lauré à droite. R/ Légende dans une couronne.
RIC. 218-19.� Superbe. 200 / 300

122.	 Double maiorina. Antioche.
Son buste diadémé et cuirassé à droite. 
R/ Le bœuf Apis debout à droite.
RIC. 216.� Très bel exemplaire. 150 / 250
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-10 mars 1982, n°1043 
(expert : M. Kampmann)..
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123.	 Petit bronze.
Son buste casqué à droite. R/  Légende dans un couronne.
Joint petit bronze de Claude II (269-270)
Son buste à droite. R/ Génie debout de face.
et petit bronze de Valens (364-378)
Son buste à droite. R/ Victoire à gauche.
RIC. 329. 48 et 24b.
� Les 3 monnaies. TTB et superbe. 200 / 300
Provenance : collection Nicolas, Hôtel Drouot, 9-10 mars 1982, 
n°1041, 734 et 1050 (expert : M. Kampmann).

VALENS (364-378)
124.	 Solidus. Nicomédie. 4,398 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout portant une Victoire.
C. 32.� Traces sur la tranche. TTB à superbe. 300 / 500

THÉODOSE Ier (379-395)
125.	 Solidus. Trêves.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
R/ Théodose et Valentinien II assis de face.
S. 20408.  C. 37.� Superbe. 400 / 600
Provenance : Hôtel Drouot, 18 juin 2004, n°201 (expert : A. Weil).

126.	 Silique. Trêves.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
R/ Constantinople assise de face.
S. 20446.� TTB à superbe. 100 / 150

HONORIUS (395-423)
127.	 Solidus. Ravennes. 4,44 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. 
R/ L’empereur debout à droite, le pied sur un captif.
S. 20919.  C. 44.� Superbe. 400 / 600

ARCADIUS (383-408)
128.	 Solidus. Ravennes. 4,47 g.

Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, le pied sur un captif.
S. 20727.  Tolstoi 30.� Presque superbe. 400 / 600

THÉODOSE II (402-450)
129.	 Solidus. Constantinople. 4,40 g.

Son buste armé de face. 
R/ Victoire debout à gauche tenant une longue croix.
RIC. 219.  S. 21155.� TTB à superbe. 400 / 600

LOTS

130.	 �5 sesterces. Hadrien - Sabine - Aelius - Antonin le Pieux -  
Marc Aurèle.
9 moyens bronzes. Auguste (Antioche) - Auguste et Agrippa 
(Nîmes, 2 ex.) - Germanicus - Agrippa - Caligula - Néron - 
Vespasien - Aélius.
Revers variés.� Les 14 monnaies. B, TB et TB à TTB. 300 / 400

131.	 12 deniers.
République (4 ex.) : Maiania - Tituria - Jules césar (troué) - 
Marc Antoine (3e légion TB). 
Empire (8 ex.) : Auguste (TB) - Domitien - Trajan - Antonin 
le Pieux - Faustine mère (2 ex.) - Marc Aurèle - Faustine Jeune.
Revers variés.� Les 12 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

132.	 �35 folles et petits bronzes de Maximien Hercule (286-
306) à Arcadius (383-408).
Revers variés.
� Les 35 monnaies. TB, TTB et superbes. 300 / 500

133.	 8 sesterces.
Néron - Marc Aurèle - Lucille (2 ex.) - Commode (2 ex.) - 
Julie Mamée - Maximin Ier. Revers variés. 
Joint tétradrachme colonial d’Elagabale. Antioche.
� Les 9 monnaies. TB et TB à TTB. 400 / 600

134.	 22 deniers.
Tibère - Marc Aurèle - Commode - Crispine - Albin - Septime 
Sévère - Julia Domna (2 ex.) - Julie Mamée - Geta (2 ex.) - Caraalla 
(3 ex.) - Elagabale (2 ex.) - Plautille - Macrin - Julia soemaias - Julia 
Paula - Alexandre Sévère - Maximin Ier. Revers variés.
Joint antoninien de Caracalla.
Les 23 monnaies. TB, TTB et TTB à superbes. 600 / 800

135.	 33 antoniniens de Gordien III (238-244) à Alectus (293-296).
Revers variés.
Joint 3 petits bronzes (Godien III - Diaduménien - Septime 
Sévère).
� Les 36 monnaies. TB, TTB et superbes. 600 / 800

136.	 �Lot de 15 moyens et petits bronzes variés de Judée  
(Ier et IIe siècles).� Les 15 monnaies. États divers. 150 / 250

PHOCAS (602-610)
137.	 Solidus. Constantinople. 4,38 g.

Son buste de face. 
R/ Ange debout tenant une longue croix chrismée.
S. 620.  R. 1180.� TTB. 200 / 300

HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-
630)

138.	 Solidus. Constantinople. 4,37 g.
Bustes de face des empereurs. 
R/ Croix potencée au dessus de trois degrés.
S. 738.� TTB à superbe. 300 / 400

CONSTANT II (641-668)
139.	 Solidus. Constantinople. 4,35 g.

L’empereur de face avec une longue barbe. 
R/ Croix potencée sur trois degrés.
S. 979.� Superbe. 300 / 400

ROMAIN Ier (920-944)
140.	 Millaresion.

S. 1755.� Superbe. 100 / 150

CONSTANTIN IX (1042-1055)
141.	 Nomisma histaménon. Constantinople.

Buste du Christ nimbé de face. 
R/ Buste de face de l’empereur tenant un globe crucigère 
et un sceptre.
S. 1830.� Superbe. 300 / 400

MICHEL VII (1071-1078)
142.	 Nomisma histaménon d’électrum. Constantinople.

Buste du Christ nimbé de face. 
R/ L’empereur tenant le labarum et un globe crucigère.
S. 1868.� Superbe. 300 / 400

JEAN II (1118-1143)
143.	 Trachy d’électrum. Constantinople.

Le Christ trônant. 
R/ Jean et saint Georges tenant une croix patriarcale.
S. 1942.
Joint follis anonyme (TB)
� Les 2 monnaies. Superbe. 300 / 400

MONNAIES BYZANTINES



13 | 19 MARS 2019

ROIS WISIGOTHS

SISEBUT (612-621)
144.	 Triens d’or. Séville.

Miles 187 pl. IX-13.� Superbe. 300 / 500
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ESPAGNE
Huesca (204-104 av. J.-C.)

145.	 Denier en argent au cavalier. 
Tête barbue à droite. Légende ibérique. R/ Cavalier à droite.
Heiss 1.� Superbe. 150 / 250

Celtibères Castulo (Ier siècle av. J.-C.)
146.	 As de bronze.

Tête masculine à gauche. R/ Pégase à droite.
CNM 335-32.
� Belle patine brune. Très bel exemplaire. 150 / 200

GAULE
MASSALIA (Marseille) (Ier siècle av. J.-C.)

147.	 Drachme. 2,87 g.
Buste d’Artémis à droite. R/ Lion passant à droite.
L.T. BN 1406.� Superbe. 100 / 150

ARVERNES, région de Clermont Ferrand (IIe-Ier siècle av. J.-C.)
148.	 Statère d’or. 7,41 g.

Tête masculine jeune à gauche.
R/ Aurige dirigeant un cheval à droite. Lyre sous le cheval.
L.T. BN 5279-5280.� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

CARNUTES, région de Chartres (Ier siècle av. J.-C.)
149.	 Bronze à l’aigle.

Tête chevelue à droite. R/ Aigle à droite.
L.T. 6108.� Patine verte luisante. Superbe. 100 / 150

PICTONS, région de Poitiers (IIe-Ier siècle av. J.-C.)
150.	 Statère en électrum. 6,44 g.

Tête à droite, entourée d’un cordon perlé. 
R/ Aurige sur cheval androcéphale. Dessous, main étendue.
BN 4395.
Joint quart de statère d’or des Carnutes, DT 2556.
� Les 2 monnaies. TB. 300 / 400

OSISMII, région de Brest-Lannion (IIe-Ier siècle av. J.-C.)
151.	 Quart de statère d’électrum. 1,64 g.

Profil apollinien à droite. R/ Cheval androcéphale à droite.
DT 2208.� TTB à superbe. 500 / 700
Provenance : V.S.O. Poindessault-Védrines, juin 2002, n°304.

NAMNÈTES, région de Nantes (Ier siècle av. J.-C.)
152.	 Statère d’électrum. 7,32 g.

Tête d’ognius à droite. R/ Cheval androcéphale à droite.
DT 2182v.� TTB. 600 / 800

AULERQUES CENOMANS, région du Mans
153.	 Statère d’électrum. 7,62 g. Type 2.

Profil apollinien à droite.
R/ Aurige sur cheval androcéphale à droite. Dessous, personnage 
allongé à droite.
DT 2143.� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000
Provenance : Trésor du Mans, vente Hôtel Drouot, 27 mars 2001, n°104 
(expert : A. Weil).

SUESSIONES, région de Soissons (Ier siècle av. J.-C.)
154.	 Statère d’or. 5,88 g.

Ensemble d’éléments constituant une tête. Triangle epsilon.
R/ Cheval disloqué avec aurige. Dessous, roue.
DT 168.� TTB à superbe. 600 / 800

ELUSATES, région du Gers (Ier siècle av. J.-C.)
155.	 Drachme en argent. 2,28 g.

Tête informe à gauche. R/ Cheval stylisé à gauche.
BN. 3587.� Superbe. 200 / 300

CELTES DU DANUBE - GROUPE SUD-
PANNONIE (IIe siècle av. J.-C.)

156.	 �Tétradrachme au buste janiforme. 11,80 g. 
Imitation du tétradrachme de Philippe II de Macédoine.
Tête janiforme barbue stylisée. R/ Cavalier au pas à droite.
LT. 9899.� Superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : V.S.O. C. Burgan, 22 décembre 1993, n°86.

LOTS

157.	 �Tétradrachme des celtes du Danube à l’imitation du 
tétradrachme de Philippe II de Macédoine.
CORIOSOLITES (Saint Brieuc, Dinan) :
Statère de billon : 2 exemplaires. Classe II et III.
� Les 3 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

158.	 MASSALIA : obole : 2 exemplaires variées à la tête d’Apollon.
LEUQUES : denier à la tête et au cheval.
VOLQUES TECTOSAGES : drachme : 2 exemplaires variés.
Joint 6 potins variés (Senones : 3 ex. - Suessiones - Remi - Leuques).
� Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 300 / 500

MONNAIES CELTES

MONNAIES FRANÇAISES en OR

PHILIPPE IV (1285-1314)
159.	 Masse d’or.

Le roi assis de face. R/ Croix feuillue et fleuronnée.
D. 208.
Légères traces sur la tranche. Presque superbe. 4 000 / 6 000
Provenance : Hôtel Drouot, 11-12 octobre 2011, n°135 (expert : T. Parsy).

160.	 Agnel d’or.
Agneau pascal à gauche. 
R/ Croix quadrilobée feuillue et fleuronnée.
D. 212.� Flan large. De toute beauté. 3 000 / 4 000

CHARLES IV (1322-1328)
161.	 Royal d’or.

Le roi debout sous un dais gothique. 
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée.
D. 240.� Superbe. 1 000 / 1 500

PHILIPPE VI (1328-1350)
162.	 Royal d’or.

Le roi debout sous un dais gothique. 
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée.
D. 247.� Presque superbe. 1 000 / 1 500

163.	 Écu d’or à la chaise (4e émission).
Le roi assis dans une stalle gothique. 
R/ Croix quadrilobée et fleuronnée.
D. 249C.� Splendide. 1 000 / 1 500
Provenance : collection Marcheville n°602, vente Argenor, 25 avril 
2002, n°200.

164.	 Pavillon d’or.
Le roi assis sur un trône, couronné.
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleurdelisée.
D. 251.�Tranche irrégulière. TTB à superbe. 3 000 / 4 000
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165.	 Chaise d’or.
Le roi assis dans une stalle gothique.
R/ Croix quadrilobée, feuillue et fleuronnée.
D. 258.
Traces sur la tranche. Très bel exemplaire. 1 500 / 2 500

JEAN II, le Bon (1350-1364)
166.	 Mouton d’or.

Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite. 
R/ Croix tréflée et feuillue.
D. 291.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

167.	 Royal d’or.
Le roi debout sous un dais gothique. 
R/ Croix fleuronnée et feuillue.
D. 293.� Traces de monture ancienne. TTB à superbe. 600 / 800

168.	 Franc à cheval.
Le roi à cheval, galopant à gauche. 
R/ Croix feuillue avec quadrilobe en cœur.
D. 294.� TTB à superbe. 800 / 1 200

CHARLES V (1364-1380)
169.	 Franc à pied.

Le roi, couronné, debout sous un dais. 
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� TTB à superbe. 500 / 700

170.	 Franc à pied.
Le roi, couronné, debout sous un dais. 
R/ Croix tréflée avec quadrilobe en cœur.
D. 360.� Presque TTB. 300 / 400

CHARLES VI (1380-1422)
171.	 Écu d’or à la couronne. Crémieu (Pt 1er).

Écu de France couronné. 
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe.
D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

172.	 Écu d’or à la couronne. Paris (Pt 18e). 4e émission.
Écu de France couronné. 
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe.
D. 369.� Superbe. 400 / 600
Provenance : Trésor de la Guerre de Cent ans, Hôtel Drouot, 30 
juin 2009, n°167 (expert : T. Parsy).

173.	 Écu d’or à la couronne. Angers (Pt 7e). 5e émission.
Écu de France couronné. 
R/ Croix fleurdelisée et feuillue dans un quadrilobe.
D. 369.� Superbe. 400 / 600
Provenance : Trésor de la Guerre de Cent ans, Hôtel Drouot, 30 
juin 2009, n°215 (expert : T. Parsy).

174.	 Agnel d’or. Saint André de Villeneuve les Avignon.
Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite.
R/ Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe.
D. 372.� Flan irrégulier. Presque superbe. 800 / 1 200

HENRI VI (1422-1453)
175.	 Salut d’or. Saint-Lô (lis).

L’archange Gabriel debout devant la Vierge Marie.
R/ Croix latine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� Presque superbe. 1 000 / 1 500
Provenance : Trésor de la Guerre de Cent ans, Hôtel Drouot, 30 
juin 2009, n°300 (expert : T. Parsy).

176.	 Salut d’or. Rouen (léopard).
L’archange Gabriel debout devant la Vierge Marie.
R/ Croix latine accostée d’un lis et d’un léopard.
D. 443A.� TTB à superbe. 700 / 900

CHARLES VII (1422-1461)
177.	 Royal d’or. Tours (Pt 6e).

Le roi debout de face tenant deux sceptres. 
R/ Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe.
D. 455.� Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

LOUIS XI (1461-1483)
178.	 Écu d’or au soleil. Toulouse (Pt 5e).

Écu de France couronné sous un soleil. 
R/ Croix fleurdelisée avec quadrilobe en cœur.
D. 544.� TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS XII (1498-1514)
179.	 Écu d’or au porc épic. Rouen (Pt 15e).

Écu de France couronné, soutenu par deux porcs-épics.
R/ Croix achée, cantonnée de deux L et de deux porcs-épics.
D. 655.� TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS XIII (1610-1643)
180.	 Louis d’or de Warin. 1642. Paris.

Tête laurée du roi à droite. 
R/ Croix formée de huit L, cantonnée de quatre lis.
D. 1298.� TTB. 500 / 700

LOUIS XIV (1643-1715)
181.	 Lis d’or. 1656. Paris.

Croix formée de quatre lis couronnée. 
R/ Écu de France couronné, soutenu par deux anges.
D. 1424.� TTB à superbe. 3 000 / 4 000

LOUIS XV (1715-1774)
182.	 Louis d’or au bandeau. 1740. Paris.

Tête à gauche du roi, ceinte d’un bandeau. 
R/ Écus ovales inclinés de France et de Navarre.
D. 1643.� Superbe. 800 / 1 000

LOUIS XVI (1774-1793)
183.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Nantes.

Tête nue du roi à gauche. R/ Écus accolés de France et de Navarre.
D. 1707.� Brillant de frappe. Splendide. 600 / 800
Provenance : Trésor de Vendée, Hôtel Drouot, 1er décembre 1993, n°443 
(expert : J. Vinhcon).

MONNAIES FRANÇAISES en ARGENT

LOUIS le Pieux (814-840)
184.	 Denier à la légende chrétienne.

Joint denier curtisasonien, Édit de Pitres (864-923) et denier 
mérovingien de Bourges (VIIIe siècle).
� Les 3 monnaies. TTB et TB. 150 / 250

CHARLES le Chauve (840-855)
185.	 Denier. Agen. 1,65 g.

Prou 793.� Échancré. TTB. 150 / 200

LOUIS IX (1226-1270)
186.	 Gros tournois. 

D. 190.� TTB à superbe. 200 / 300

187.	 LOT :
PHILIPPE IV (1285-1314) : gros tournois.
PHILIPPE VI (1328-1350) : double parisis.
CHARLES IV (1322-1328) : maille blanche.
Joint denier : 2 exemplaires, Philippe II (1180-1223) de 
Saint-Martin-de-Tours et Louis VII (1180-1223) de Bourges ;  
et denier de Maguelonne (Comté de Mergueil).
� Les 6 monnaies. TB et TB à TTB. 150 / 250
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LOUIS XII (1498-1514)
188.	 Teston de Milan.

D. 723.� TTB. 300 / 500

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
189.	 Teston du Dauphiné, 1er type. Crémieu.

D. 821.� Flan court. TTB. 150 / 250

190.	 Teston, 23e type. Paris.
D. 902.� Flan irrégulier. TTB à superbe. 300 / 500
Provenance : collection Marcheville, n°300

191.	 Teston, 25e type. Lyon.
D. 904.� TTB à superbe. 300 / 500

HENRI II (1547-1559)
192.	 Demi teston, 1er type. 1554. Bayonne.

D. 982.� TTB. 150 / 200

193.	 Teston, 2e type. 1554. Poitiers.
D. 983.� TTB. 150 / 200

194.	 Teston du moulin, 3e type. 1553. Paris.
D. 989.� TTB. 200 / 300

FRANÇOIS II (1559-1560)
195.	 Teston au nom d’Henri II, 3e type. 1560. Bayonne.

D. 1033.� TTB à superbe. 150 / 250

196.	 Teston, frappé en Écosse (François II et Marie Stuart). 1560. 
Écu parti de France-Écosse et monogramme. FM couronné.
D. 1039.� TTB à superbe. 300 / 400

CHARLES IX (1560-1574)
197.	 Teston, 1er type. 1564. Nantes.

D. 1063.� TTB à superbe. 200 / 300

HENRI III (1574-1589)
198.	 Franc au col fraisé. 1582. Toulouse.

D. 1130A. � Flan régulier. Presque superbe. 500 / 700

199.	 LOT :
HENRI IV : Demi franc : 2 exemplaires. 1601 Limoges 
(regravé) et 1605 Amiens. Quart d’écu. Limoges.
HENRI III : franc au col plat. 1579. Saint-Lô.
NAVARRE : teston de Jeanne d’Albret 1569 et franc d’Henri II.
CHARLES IX : teston : 2 exemplaires variés.
HENRI VI : blanc aux écus. Rouen.
CHARLES VI : florette et blanc guénar.
� Les 11 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

LOUIS XIII (1610-1643)
200.	 Écu de 60 sols, 1er poinçon. 1642. Paris.

D. 1345 bis.� TB à TTB. 600 / 800

201.	 Écu de 60 sols, 2e poinçon. 1642. Paris.
D. 1349.� Presque TTB. 700 / 900

LOUIS XIV (1643-1715)
202.	 Écu à la mèche courte. 1645. Paris.

D. 1461.� Superbe. 600 / 800

203.	 Écu au buste juvénile. 1665. Rennes.
D. 1483.� Très bel exemplaire. 400 / 600

204.	 Écu à la cravate. 1682. Rennes.
D. 1493.� TTB à superbe. 600 / 800

205.	 Écu de Flandre. 1686. Lille.
D. 1509.� Presque TTB. 500 / 700

206.	 Demi écu de Flandre. 1686. Lille.
D. 1510. � Superbe. 500 / 700

207.	 Écu aux huit L, 1er type. 1690. Paris. Réf.
D. 1514A. � Presque superbe. 400 / 600

208.	 Écu aux palmes. 1694. Paris. Flan neuf.
D. 1520.� TTB à superbe. 300 / 500

209.	 Écu aux insignes. 1702. Strasbourg. Flan neuf.
D. 1533.� TTB à superbe. 300 / 500

210.	 Écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes. Réf.
D. 1551A.� Très bel exemplaire. 300 / 500

193192191190189188
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DOMBES : Marie Louise de Montpensier (1627-1693)
211.	 Demi écu. 1673. 

Divo. 224.� TB à TTB. 200 / 300

212.	 LOT :
LOUIS XIII : 
Demi franc, 13e type. 1639N (regravé, faux d’époque ?). 
Cinq sols. 1642A.
LOUIS XIV : 
Écu à la mèche courte. 1643A.
Quart d’écu et douzième d’écu à la mèche courte. 1644A.
Écu à la mèche longue 1652S
Demi écu à la mèche longue 1647N.
Écu aux trois couronnes. 1711. Tours.
 � Les 8 monnaies. TB et TTB. 500 / 700

LOUIS XV (1715-1774)
213.	 Écu vertugadin. 1716. Rennes. Flan neuf.

D. 1651.� Très bel exemplaire. 300 / 500

214.	 Écu au bandeau. 1753. Metz.
D. 1680.� TTB à superbe. 200 / 300

215.	 Écu à la vieille tête. 1774. Paris.
D. 1685.� TTB à superbe. 200 / 300

216.	 LOT :
Écu de Navarre. 1718A. XX sols de Navarre. 1719X.
Écu aux rameaux d’olivier. 1734Q. Écu au bandeau. 1768R.
Joint jeton en argent 1741, Extraordinaires des guerres.
� Les 5 exemplaires. TB, TB à TTB et TTB. 200 / 300

LOUIS XVI (1774-1793)
217.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1788. Limoges.

D. 1708.� Presque superbe. 200 / 300

218.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718.� TTB à superbe. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
219.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� Superbe. 600 / 800

220.	 LOT :
Écu aux rameaux d’olivier. 1790L. Sol. 1785. Pau.
12 deniers : 2 exemplaires. 1793. 2 sols. 1791A.
Monneron au serment. 1792. 
Monneron au buste de J.-J. Rousseau.
Deux sols : 2 exemplaires. Hercule 1792 et Liberté 1791. 
5 décimes à la Fontaine d’Isis. An 2. 
Sol aux balances. 1793D. 
Décime. An 5A. 5 centimes : 2 exemplaires. An 4A et An 7A.
1 centime. An 6A.
Les 15 monnaies en argent et bronze. TB et TTB. 500 / 700

CONSULAT (1799-1804)
221.	 5 francs type « Union et Force ». An 9. Perpignan.

D. 563a.� Très bel exemplaire. 200 / 300

222.	 5 francs Bonaparte Premier Consul. An 12. Toulouse.
G. 577.� TTB à superbe. 200 / 300

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
223.	 5 francs type transition. An 12. Paris.

G. 579.� Très bel exemplaire. 300 / 500

224.	 5 francs. An 13. Toulouse.
G. 580.� Presque superbe. 300 / 500

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
JOACHIM MURAT (1808-1815)

225.	 5 lire. 1813.
L.M.N. 218.� TTB à superbe. 300 / 500

226.	 LOT :
5 francs. 1809W. Décime. 1814BB.
10 centimes et 5 centimes. Anvers. 1814.
PARME, Marie Louise : 5 lire. 1815.
LUCQUES et PIOMBINO, E. Bonaparte et F. Bacciocchi :  
5 franchi. 1805.
RÉPUBLIQUE CISALPINE : 30 soldi. An IX.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

LOUIS XVIII (1814-1815) et (1815-1824)
227.	 5 francs buste habillé. 1814. Bayonne.

5 francs buste nu. 1816. Paris.
Joint décime : 2 exemplaires, 1815 Strasbourg et 1814 Anvers.
Les 4 monnaies en argent et cuivre. TB et TTB. 150 / 250

228.	 LOT DIVERS :
5 francs : 7 exemplaires de Charles X (1824-1830) à la 
Troisième République (1871-1940) : 1828A - 1830A (Louis 
Philippe tête nue) - 1835B - 1850A - 1852A - 1869BB - 1877K.
Joint centime en bronze 1849A.
� Les 8 monnaies. TTB. 150 / 250

229.	 LOT DIVERS :
20 francs or : 5 exemplaires. Louis XVIII (1815A) - 
Second Empire - Troisième République (3 ex. variés).
� Les 5 monnaies d’or. TTB et superbes. 700 / 900
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ROYAUME de CHYPRE : Henri II (1284-1324)
234.	 Gros d’argent.

Schl VI, 21.� TTB à superbe. 100 / 150

MALTE :
Emmanuel Pinto (1741-1773)

235.	 30 tari. 1757.
Dav. 1600.� TTB à superbe. 200 / 300

Emmanuel de Rohan (1775-1797)
236.	 2 scudo. 1796.

Dav. 1610. � TTB. 150 / 200

LIVOURNE : Cosme III de Médicis (1670-1723)
237.	 Piastre. 1684.

KM. 15-2.� TTB à superbe. 150 / 200

ÉGYPTE
238.	 �Dinar or : 2 exemplaires. Al Mansour (136-158 AH) et 

Al Aziz Uthman (589-595 AH).
Joint sultani or de Soliman Ier (Turquie, 926-974 AH) et 
dirhem argent de Al Wahid Ier (86-96 AH).
� Les 4 monnaies. TTB. 300 / 500

VENISE
239.	 Gros argent : 2 exemplaires. XIIIe siècle. J. Tiepolo et R. Zeno.

Joint tram argent d’Arménie.
� Les 3 monnaies. TTB. 100 / 150

LOTS

240.	 �49 monnaies françaises et étrangères en argent principa-
lement du XXe siècle (TTB et superbes).
Joint 10 francs or du Second Empire (1866A, TB) et  
5 francs or (1860A, TB).
� Les 51 monnaies. 200 / 300

241.	 �35 monnaies antiques divisionnaires en bronze principa-
lement romaines de la fin de l’Empire.
Joint 19 monnaies et médailles françaises et étrangères 
variées, principalement du XIXe siècle en métaux divers.
� Les 54 exemplaires. TB et TTB. 200 / 300

242.	 �Fort lot d’environ 600 monnaies françaises et étrangères, 
principalement du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. 200 / 300

243.	 �Fort lot d’environ 500 monnaies étrangères, principa-
lement du XXe siècle en métaux divers (Europe, Asie, 
Amérique du Sud, Canada...).� L’ensemble. 200 / 300

MONNAIES PROVINCIALES

MONNAIES ÉTRANGÈRES

MÉDAILLIER

AQUITAINE : Le Prince noir (1362-1372)
230.	 Pavillon d’or, 2e type. Bordeaux (?).

Le duc debout sous un portail gothique.
R/ Croix cantonnée de deux lis et de deux léopards.
Fr. 5.  Elias 154.� Échancré sinon TTB à superbe. 700 / 900

FLANDRE : Louis II de Mâle (1346-1384)
231.	 Lion heaumé d’or. 

Lion coiffé d’un heaume, assis sur une estrade gothique.
R/ Croix feuillue cantonnée.
Fr. 157.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

232.	 Lion heaumé d’or. 
Lion coiffé d’un heaume, assis sur une estrade gothique.
R/ Croix feuillue cantonnée.
Fr. 157.� Traces de monture ancienne. TTB. 700 / 900

233.	 Nouvelle chaise d’or au lion.
Le comte assis de face, tenant l’épée et l’écu au lion.
R/ Croix ornée d’un quadrilobe.
Fr. 152.� Superbe. 800 / 1 200

244.	 Médaillier en bois de placage ouvrant à 16 plateaux.
XXe siècle.
Hauteur : 27 cm - Largeur : 32,5 cm
Profondeur : 23 cm� Très bon état. 300 / 500
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RÉPUBLIQUE

JULES CÉSAR (49-44 av. J.-C.)
245.	 Auréus. Rome (46 av. J.-C.). 8 g.

Tête voilée de la Piété vieille à droite.
R/ Bâton d’augure, vase à sacrifice et hache.
C. 3.� Flan large. Très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

EMPIRE

AUGUSTE (24 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.)
246.	 Auréus. Lyon (2 av. J.-C. - 4 ap. J.-C.). 7,86 g.

Sa tête laurée à droite.
R/ Caius et Lucius debout, tenant chacun une haste et un bouclier.
C. 4.  R.I.C. 206.
� Chocs avers et revers. TB à TTB. 1 000 / 1 500

TIBÈRE (14-37)
247.	 Auréus. Lyon (ap. 16). 7,58 g.

Sa tête laurée à droite. 
R/ Livie assise à droite tenant un sceptre et une fleur.
C. 15.  R.I.C. 25.� TTB à superbe. 3 000 / 4 000

GALBA (68-69)
248.	 Auréus. Rome (68). 7,19 g.

Sa tête nue à droite. 
R/ Légende dans une couronne de chêne.
C. 286.  R.I.C. 164.� TTB. 1 500 / 2 500

ANTONIN le PIEUX et MARC AURÈLE CÉSAR
249.	 Auréus. Rome (139).

Tête laurée d’Antonin à gauche. 
R/ Tête nue de Marc Aurèle jeune à droite.
C. 1.  R.I.C. 414v.� Rare. TTB. 2 000 / 3 000

THÉODOSE Ier (379-385)
250.	 Solidus. Constantinople. 4,42 g.

Son buste casqué et armé de face.
R/ Rome assise de face, tenant un sceptre et un globe.
C. 7.� Très bel exemplaire. 300 / 500

251.	 LOT :
Solidus de Valens (364-378). Trêves.
Joint solidus byzantin d’Héraclius et son fils (613-30).
� Les 2 monnaies. Traces de montures. TB. 300 / 500

À DIVERS AMATEURS

MONNAIES ROMAINES en OR

MONNAIES ROMAINES en ARGENT et BRONZE

RÉPUBLIQUE

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
252.	 Denier.

Éléphant marchant à droite. 
R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
C. 49.� TTB. 150 / 200

EMPIRE

VITELLIUS (69)
253.	 Sesterce. Rome.

Son buste lauré et drapé à droite.
R/ Lucius Vitellius assis sur une estrade, un homme en loge 
assis sur une estrade. En bas, trois personnages debout.
C. 53 (200).  R.I.C. 134.
� Revers rare. Patine brune. TB. 300 / 500

ANTINOÜS († 130)
254.	 Moyen bronze. Alexandrie (134-135).

Tête nue d’Antinoüs à gauche. 
R/ Hermès à cheval au pas à droite.
K.G. 34a-3.� Rare. Patine brun-vert. TB à TTB. 300 / 500

CRISPINE, épouse de Commode (177-192)
255.	 Médaillon de bronze.

Son buste drapé à gauche.
R/ Diane debout à gauche, tenant un arc et une flèche.
C. 46.  Froehner p. 148.
Flan granuleux. 
Patine vert émeraude. Rare et bel exemplaire. 300 / 500

CONSTANTIN (307-337)
256.	 Miliarese. Trêves (336-337). 4,50 g.

Son buste diadémé et drapé à droite. 
R/ Quatre enseignes militaires.
C. 108.  R.I.C. 590.� TTB à superbe. 300 / 500

CONSTANTIN II (337-340)
257.	 Médaillon.

Son buste diadémé et cuirassé à droite.
R/ Constantin galopant à droite et dirigeant une haste contre 
un ennemi à genoux. Sur les pieds du cheval, un autre ennemi.
C. 90.  Froehner p. 296.
� Patine brun-vert. Rare et bel exemplaire.  300 / 500

JULIEN II César (355-360)
258.	 Silique. Arles (337). 3,28 g.

Son buste jeune et drapé à droite.
R/ Étoile à huit rayons dans une couronne de laurier.
C. 170.  R.I.C. 255-6.
� Flan légèrement fendu. Rare. TTB à superbe. 300 / 500

LOTS
259.	 �Sesterce : 11 exemplaires du IIe et IIIe siècle de Hadrien 

à Volusien.
Joint 2 médaillons Marc Aurèle, Lucius Vérus (B à TB) et 
Gordien III (C. 84, B à TB) ; 4 moyens bronzes variés et 
un bronze colonial de Septime Sévère.
� Les 18 monnaies. B et TB. 700 / 900

260.	 �Sesterce : 7 exemplaires du IIe et IIIe siècle de Marc Aurèle 
à Philippe Ier (dont Balbin (TB) et Gordien Ier (TB regravé)).
Joint 7 moyens bronzes de Claude à Alexandre Sévère et 
14 grands bronzes, moyens et petits bronzes coloniaux 
de la fin de l’Empire Romain.
� Les 28 monnaies. TB et TB à TTB. 700 / 900
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261.	 �Sesterce : 6 exemplaires. Caligula (TB) - Lucille - Philippe Ier 
(2 ex.) - Trajan Dece - Maximin.
Joint 52 moyens bronzes et petits bronzes principalement 
de la fin de l’Empire Romain.
� Les 58 monnaies. TB, TB à TTB et TTB. 700 / 900

262.	 �Sesterce : 4 exemplaires. Marc Aurèle - Julia Domna - 
Maxime - Emilien (B à TB).
Joint 68 moyens et petits bronzes principalement de la 
fin de l’Empire Romain.
� Les 72 monnaies. B, TB et TTB. 700 / 900

263.	 Sesterce : 9 exemplaires de Septime Sévère à Gordien III.
Joint 56 moyens et petits bronzes principalement de la 
fin de l’Empire Romain ; et 6 trachy d’électrum de la fin 
de l’Empire byzantin.
� Les 71 monnaies. B, TB et TTB. 700 / 900

264.	 �Denier : 27 exemplaires du Ier au IIIe siècle dont 1 ex. d’Othon.
Joint 14 antoniniens, quinaire (ébréché de Caracalla), siliques 
et petit bronze principalement de la fin de l’Empire Romain.
� Les 41 monnaies. TB et TTB. 700 / 900

265.	 �Denier : 33 exemplaires. République (3 ex.) - Empire (30 
ex. d’Auguste à Maximin).
Joint 20 antoniniens et silique de la fin de l’Empire 
Romain et 4 tétradrachmes coloniaux du Ier au IIIe siècle.
� Les 57 monnaies. TB, TTB et superbes. 700 / 900

266.	 �Denier : 5 exemplaires variés de la République dont 
Marc Antoine (2e légion).
Joint 2 deniers et 1 antoninien de l’Empire, et 4 monnaies 
divisionnaires en argent (perse, indienne...).
� Les 12 monnaies. TB. 100 / 150

PHILIPPE VI (1328-1350)
267.	 Écu d’or à la chaise.

D. 249.� Traces sur la tranche. Presque TTB. 300 / 500

CHARLES VI (1380-1422)
268.	 Écu d’or à la couronne. Paris. 

D. 369.� Superbe. 400 / 600

269.	 Écu d’or à la couronne. Angers.
D. 369.� Très bel exemplaire. 300 / 400

LOUIS XII (1498-1514)
270.	 Écu d’or au soleil. Villeneuve-lès-Avignon.

D. 647.� TB. 250 / 300

CHARLES IX (1560-1574)
271.	 Écu d’or au soleil. 1565. Paris.

D. 1057.� Presque TTB. 250 / 350

LOUIS XIII (1610-1643)
272.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.

D. 1298.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

273.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.� Superbe. 1 200 / 1 800

274.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.� Superbe. 1 200 / 1 800

275.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1298.
� Léger choc sur le listel. Presque superbe. 1 200 / 1 800

LOUIS XIV (1643-1715)
276.	 Écu d’or au soleil. 1647. Paris.

D. 1416.� Superbe. 700 / 900

277.	 Louis d’or à la mèche courte. 1651. Lyon.
D. 1419.� Superbe. 1 500 / 2 500

278.	 Louis d’or à la mèche longue. 1652. Paris.
D. 1422.� TTB à superbe. 700 / 900

279.	 Louis d’or à la mèche longue. 1653. Paris.
D. 1322.� Brillant de frappe. Splendide. 1 200 / 1 800

280.	 Lis d’or. 1656. Paris.
D. 1424.
Légère trace d’essai sur la tranche. TTB à superbe. 3 000 / 4 000

281.	 Louis d’or juvénile à la tête laurée. 1666. Paris.
D. 1425.� Superbe. 1 800 / 2 500

282.	 Louis d’or juvénile à la tête laurée. 1667. Paris.
D. 1425.� Presque superbe. 1 500 / 2 500

283.	 Louis d’or à la tête nue, 2e type. 1671. Paris.
D. 1430.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

284.	 Louis d’or à la tête nue, 2e type. 1680. Aix.
D. 1430.� TTB à superbe. 800 / 1 200

285.	 Louis d’or à l’écu. 1690. Lyon.
D. 1434.� TTB à superbe. 1 200 / 1 800

286.	 Demi louis d’or à l’écu. 1690. Rouen. Réf.
D. 1436A.� Presque superbe. 1 200 / 1 800

287.	 Double louis d’or aux quatre L. 1694. Paris. Réf.
D. 1439A.
� Brillant de frappe. Superbe exemplaire. 4 000 / 5 000

288.	 Double louis d’or aux quatre L. 1696. Montpellier. Réf.
D. 1439A.� Atelier rare. TTB à superbe. 3 000 / 4 000

289.	 Louis d’or aux quatre L. 1695. Strasbourg. Réf.
D. 1440A.� Presque superbe. 1 000 / 1 500

290.	 Double louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. Réf.
D. 1442A.� Brillant de frappe. Splendide. 4 000 / 5 000

291.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1702. Rennes. Réf.
D. 1443A.� Brillant de frappe. Superbe. 1 000 / 1 500

LOUIS XV (1715-1774)
292.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Dijon.

D. 1640.� TTB à superbe. 400 / 600

293.	 Louis d’or aux lunettes. 1729. Rennes.
D. 1640.� Brillant de frappe. Splendide. 500 / 700

294.	 Louis d’or aux lunettes. 1730. Dijon.
D. 1640.� Presque superbe. 500 / 700

MONNAIES FRANÇAISES en OR
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295.	 Louis d’or au bandeau. 1741. Rouen.
D. 1643.� Brillant de frappe. Splendide. 800 / 1 200

296.	 Louis d’or au bandeau. 1745. Lille.
D. 1643.� Superbe. 800 / 1 200

297.	 Louis d’or au bandeau. 1746. Lille.
D. 1643.� Superbe. 800 / 1 200

298.	 Louis d’or au bandeau. 1747. Lille.
D. 1643.� Brillant de frappe. Splendide. 800 / 1 200

299.	 Louis d’or au bandeau. 1754. Strasbourg.
D. 1643.� Brillant de frappe. Superbe. 800 / 1 200

300.	 Louis d’or au bandeau. 1755. Strasbourg.
D. 1643.� Superbe. 800 / 1 200

301.	 Double louis d’or au bandeau. 1742. Paris.
D. 1642.� TTB. 500 / 700

302.	 Double louis d’or au bandeau. 1747. Strasbourg.
D. 1642.
Quelques rayures au revers sinon très bel exemplaire. 500 / 700

LOUIS XVI (1774-1793)
303.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.

D. 1706. � TTB à superbe. 500 / 600

304.	 Double louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1706. � TTB. 400 / 600

305.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1707.� TTB. 300 / 400

306.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1707.� TTB. 300 / 400

SECOND EMPIRE (1852-1870)
307.	 5 francs or, petit module. 1854. Paris.

G. 1000.� Tranche lisse. Splendide. 200 / 300

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
308.	 100 francs or, type Génie. 1913. Paris.

G. 1137a. � TTB à superbe. 900 / 1 000

309.	 LOT :
20 francs or. An 12A (Consulat).
20 lire or. 1812M (Napoléon roi d’Italie).
20 francs or : 2 exemplaires. 1840A et 1841A (Louis Philippe).
� Les 4 monnaies. TTB. 500 / 700

310.	 LOT :
40 lires or Napoléon. 1810. Milan.
Joint écu d’or de Charles VI (ébréché).
� Les 2 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

ALLEMAGNE, Cologne (1499-1458)
311.	 Gulden or. n.d. 

Fr. 797.� TTB. 150 / 250

HOLLANDE
312.	 Ducat or. 1776.

Joint demi escudo or de Charles III d’Espagne, 1775, Madrid.
Fr. 250 et 290.� Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

ITALIE, Milan
F. M. Visconti (1412-1447)

313.	 Florin d’or. n.d. 
Fr. 681.� TTB. 400 / 600

Philippe II d’Espagne (1556-1598)
314.	 Doppia or. 1578. 

Fr. 716.� Traces sur la tranche. TTB à superbe. 700 / 900

SARDAIGNE
Charles Félix (1821-1831)

315.	 80 lire or. 1825. Turin. 
Fr. 1132.� TTB à superbe. 800 / 1 000

MEXIQUE 
Charles IV (1788-1808)

316.	 8 escudos or. 1807. Mexico. 
Fr. 43.� TTB. 800 / 1 200

MONNAIES ÉTRANGÈRES en OR
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MONNAIES FRANÇAISES

LOUIS XVIII (1815-1824)
326.	 40 francs or. 1818W. 20 francs or. 1818W.

Joint 2 pièces de 20 francs et une pièce de 5 francs or 
(1859A) du Second Empire et une pièce de 10 francs or 
(1906) de la Troisième République.
Les 6 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 800 / 1 000 €

SECOND EMPIRE (1852-1870)
327.	 20 francs or, tête nue : 20 exemplaires.

� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 3 400 / 3 800

328.	 20 francs or, tête nue : 24 exemplaires.
� Les 24 monnaies. TTB à superbes. 4 000 / 4 500

329.	 20 francs or, tête laurée : 10 exemplaires.
� Les 10 monnaies. TTB à superbes. 1 700 / 1 900

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
330.	 100 francs or, type Génie. 1886. Paris.

20 francs or, type Génie : 6 exemplaires.
Joint une pièce de 20 francs or, type Cérès (Deuxième 
République).
�Les 8 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 000 / 2 500

331.	 20 francs or, type Marianne : 10 exemplaires.
Les 10 monnaies. TTB à superbes et superbes. 1 700 / 2 000

332.	 20 francs or, type Marianne : 5 exemplaires.
Les 5 monnaies. TTB à superbes et superbes. 800 / 1 000

MONNAIES ÉTRANGÈRES

GRANDE-BRETAGNE
333.	 �Souverain : 7 exemplaires. Victoria (2 ex.) - Edouard VII 

(2 ex.) - George V (3 ex.).
Joint une pièce de 10 gulden (Hollande).
� Les 8 monnaies. TTB à superbes et superbes. ??? / ???

334.	 Souverain : 2 exemplaires. Edouard VII et George V.
Demi souverain : 2 exemplaires. George V.
�Les 4 monnaies. TTB à superbes et superbes. 600 / 800

ÉTATS-UNIS
335.	 10 dollars or : 2 exemplaires. 1881 Liberté et 1908 Tête d’indien.

5 dollars or, type Liberté : 5 exemplaires. 1881 - 1882 - 
1897 - 1903S - 1905S.
5 dollars or, type Tête d’indien. 1909.
Joint souverain d’Edouard VII, 20 francs Belgique de 
Leopold II (2 ex.), 20 lire Italie (V. E. II) et 20 francs 
Suisse (Vrénéli).
Les 13 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 800 / 3 500

LOTS de MONNAIES FRANÇAISES et ÉTRANGÈRES

LOTS de MONNAIES d’OR FRANÇAISES et ÉTRANGÈRES des XIXe et XXe SIÈCLES
Frais 12% TTC à la charge de l’acheteur

317.	 �Lot de 39 monnaies françaises et étrangères en argent 
du XVIe au XIXe siècle : Espagne et colonies, Angleterre, 
Vatican.... Écus et divisionnaires.� Les 39 monnaies. TB, 
TTB et superbes. 600 / 800

318.	 �Lot de 88 monnaies françaises et étrangères : Belgique, 
Norvège, Italie, Suisse, Algérie... principalement des XVIIIe et 
XIXe siècles. Écus et divisionnaires. Argent et métaux divers.
Joint gros tournois de Louis IX (XIIIe siècle).
� Les 89 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

319.	 �Lot de 156 monnaies françaises et étrangères principalement 
des XIXe et XXe siècles en argent et métaux divers.
Joint 7 monnaies grecques et romaines antiques en argent 
et bronze dont : 2 tétradrachmes Athènes (Ve siècle av. J.-C.) 
et Alexandre III (Ve siècle av. J.-C.) et 3 monnaies d’or : 
solidus byzantin de Phocas (VIIe siècle), écu d’or de François 
Ier Crémieu et Louis aux quatre L de Louis XIV Lille.
Les 166 monnaies. TB, TTB et superbes. 1 000 / 1 500

320.	 Lot de 4 monnaies d’or :
Louis au buste nu. Louis XVI. 1786A.
Joint florin d’or pour Utrecht (XVe siècle), florin 1760 
(Hollande) et divisionnaire islamique (XXe siècle).
Les 4 monnaies. Traces de monture. TB et TTB. 300 / 500

321.	 �Lot de 68 monnaies royales et modernes françaises 
divisionnaires en argent de Louis IX (1226-1270) 
à Louis-Philippe (1830-1848) : gros tournois, demi 
écu, quart d’écu, quinze sols, francs... et 74 monnaies 
étrangères divisionnaires principalement en argent : 
Pays-Bas espagnols, Espagne, Autriche, Portugal...
� Les 142 exemplaires. B, TB et TTB. 500 / 700

322.	 �Lot de 30 jetons en argent des XVIIe et XVIII= siècles : 
Faculté de médecine, Trésor royal, Procureur de la Cour, 
Académie Française, Agent de change... et 26 jetons en 
argent du XIXe siècle : Notaires, Banque de France, Société 
archéologique de Sens...
Joint 10 jetons variés du XVIIIe siècle en laiton.
� Les 56 exemplaires. TB, TTB et superbes. 300 / 500

323.	 �Lot de 106 pièces de 10 francs en argent, type Turin IIIe 
République.
� Les 106 monnaies. TTB et superbes. 300 / 400

324.	 Lot de 89 pièces de 50 centimes type Semeuse.
Joint 3 pièces de 20 francs type Turin et 4 pièces de 1 franc 
type Semeuse.
� Les 96 monnaies. TTB et superbes. 80 / 100

325.	 �Lot de 6 monnaies françaises divisionnaires en billon et 
cuivre du XVIe au XXe siècle.
� Les 6 exemplaires. TB à superbes. 30 / 50
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FRIEDBERG	 Gold coins of the world from 100 AD to present, 7e édition, 2003.
KRAUSE et MISHLER	 World coins, 23e et 24e édition.
KRAUSE Publication	 Special 17th century.
KRAUSE Publication	 Special 18th century.
KRAUSE Publication	 Special 19th century.
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